REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº    , 2004
(Da Sra. Thelma de Oliveira)

Solicita informações ao Sr.
Ministro de Estado da Integração
Nacional sobre a notícia jornalística
envolvendo o titular da Secretaria de
Desenvolvimento do Centro Oeste.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º da
Constituição Federal e nos arts. 24, inciso V; e
115, inciso I, do Regimento Interno desta Casa,
solicito à Vossa Excelência o encaminhamento do
Requerimento de Informações ao Senhor Ministro de
Estado da Integração Nacional, Ciro Gomes, para
prestar as seguintes informações abaixo ordenadas,
relativamente ao titular da Secretaria de
Desenvolvimento do Centro Oeste do Ministério da
Integração Nacional:

1) A data da sua posse e respectiva
remuneração;

2) Diárias recebidas pelo ofício da
função, desde a posse até a presente
data;

3) Confirmado o recebimento de diárias,
informar datas, períodos, valores e
localidades da viagem durante o
tempo transcorrido entre a posse até
a presente data;

4) Data de adiantamento e gozo de
férias, valores recebidos e o qual
período correspondente.

As informações ora requeridas tem como
pressuposto basilar a notícia veiculada no dia 17 de
fevereiro de 2004 no jornal mato-grossense Folha do
Estado, caderno opinião, coluna Circuito Fechado,
pág. 3, que suscita suspeição de que o titular do
cargo da Secretaria de Desenvolvimento do Centro –
Oeste do Ministério da Integração Nacional esteja
recebendo diárias indevidamente, conforme
transcrição a seguir:

“Expediente – Línguas ferinas do próprio PT
estão questionando a permanência do procurador
Alexandre Luiz César, secretário de
Desenvolvimento do Centro-Oeste, durante dois e
até três dias úteis da semana em Cuiabá. Essa
estada seria indevida por conta do cargo que
Alexandre ocupa, já que deve dar expediente de
segunda a sexta-feira, das 8h às 12h e das 14h às
18h, segundo a assessoria do Ministério da
Integração. Maldade – No próprio aniversário do
PT, no Clube da Caixa, na sexta-feira (13), havia
quem questionasse até a possibilidade de
Alexandre César estar recebendo diárias para vir
de Brasília para Cuiabá. Com certeza, isso é uma

tremenda maldade. Afinal de contas, Alexandre
tem residência fixa em Cuiabá.”

Esse é um fato sério e carece de
esclarecimentos.

A Secretaria do Desenvolvimento do
Centro-Oeste tem um papel fundamental de formulação
de políticas de desenvolvimento econômico e social
para essa região nacional.

 Como representante do povo do Estado do
Mato Grosso sinto-me no dever de pelo menos
apresentar este requerimento de informações.

Nesses termos espero contar com a
atenção de Vossa Excelência em determinar o
encaminhamento urgente do presente requerimento ao
Ministro da Integração Nacional, Ciro Gomes.

Sala da Sessões, 11 de março de 2004.

Dep. Thelma de Oliveira
PSDB / MT